

GP „MOSTOGRADNJA“ A.D. BEOGRAD

Finansijski izveštaj
i Izveštaj o poslovanju Društva

za 2017. godinu

Beograd,
MAJ 2018.

S A D R Ž A J

Strana

I	GP „MOSTOGRADNJA” AD BEOGRAD	
	Opšte informacije i bitni događaji	1
	Organizaciona struktura društva	3
1.	Rezultat poslovanja za 2017. godinu	4
2.	Pokazatelji poslovanja u odnosu na planirane	4
3.	Struktura prihoda	5
4.	Struktura rashoda	6
5.	Veličina i struktura sredstava i izvora finansiranja	8
6.	Dugoročna rezervisanja i obaveze	11
7.	Usporedni pregled kratkoročnih potraživanja i obaveza	13
8.	Usporedni pregled obrtne imovine i kratkoročnih obaveza	14
9.	Razvoj neto obrtnog fonda Društva	14
10.	Stanje i promene na kapitalu	15
11.	Kretanje prosečnog broja zaposlenih i obačunatih neto zarada	16
12.	Prosečne neto zarade isplaćene u Društvu i privredi Republike	17
13.	Ukupno brojno stanje radnika	17
14.	Nabavka osnovnih sredstava u 2017. godini	18
	Događaji nakon datuma bilansa	18
	Planirani budući razvoj	18
	Obelodanjivanje odnosa sa povezanim licima	18
II	GP “MOSTOGRADNJA-INŽENJERING” DOO PODGORICA	
1.	Rezultat poslovanja za 2017. godinu	20
2.	Pokazatelji poslovanja u odnosu na planirane	20
3.	Struktura prihoda i rashoda	20
3.1.	Ukupni prihodi	20
3.2.	Ukupni rashodi	21

OPŠTE INFORMACIJE I BITNI DOGAĐAJI

GP Mostogradnja a.d., Beograd (u daljem tekstu „Društvo“) osnovano je 1945. godine kao Sekcija za obnovu porušenih i oštećenih mostova u sastavu železnice, a kao samostalno društvo počinje da posluje od 1952. godine. Tokom 1991. godine izvršena je delimična vlasnička transformacija i promenjen status u deoničarsko društvo sa mešovitim kapitalom, a kao akcionarsko društvo je registrovano 1998. godine. U prvom krugu svojinske transformacije izvršen je upis besplatnih akcija u periodu od 22. septembra do 23. oktobra 1998. godine. U drugom krugu svojinske transformacije izvršena je prodaja akcija sa popustom radi prikupljanja dodatnog kapitala (dokapitalizacija) nakon čega je iskazan broj akcija iznosio 209.347. Skupština preduzeća je 2007. god. donela odluku o povećanju osnovnog kapitala izdavanjem običnih akcija V emisije bez javne ponude, nakon čega je ukupan osnovni kapital činilo 309.487 običnih akcija.

GP „Mostogradnja“ a.d. je u toku 2016. godine podnela predlog za pokretanje stečajnog postupka u skladu sa unapred pripremljenim planom reorganizacije koji je usvojen od strane poverilaca 23.09.2016. godine a postao pravosnažan 15.03.2017. godine. U cilju sprovođenja mera predviđenih UPPR-om Skupština Društva je 30.06.2017. godine. donela Odluku o izdavanju običnih akcija VI emisije bez javne ponude po osnovu dokapitalizacije konverzijom potraživanja poverilaca u trajni ulog u kapitalu GP Mostogradnja. Izdavanjem akcija izmirena su potraživanja poverioca (konverzija) u trajni kapital izdavaoca i time je došlo do promene vlasništva kapitala Društva.

Struktura kapitala :

REPUBLIČKI FOND ZA PENZIJSKO I	37,46%
REPUBLIKA SRBIJA	30,90%
GRAD BEOGRAD	8,80%
REP. ZAVOD ZA ZDRAV.	4,20%
NACIONALNA SLUŽBA ZA ZAPOSŁJAVANJE	2,78%
MOSTOGRADNJA KONZORCIJUM D.O.O	2,45%
AKCIONARSKI FOND AD BEOGRAD	2,29%
ELEKTROPRIVREDA SRBIJE JP	1,59%
EPS DISTRIBUCIJA DOO BEOGRAD	0,98%
FOND ZA RAZVOJ REP. SRBIJE	0,93%
JKP GRDSKA ČISTOĆA	0,84%
PIO FOND RS	0,78%
OPŠTINA STARA PAZOVA	0,73%
OPŠTINA DOLJEVAC OU	0,47%
JKP BEOGRADSKE ELEKTRANE	0,17%
JKP ZELENILLO BEOGRAD	0,14%
JVP VODE VOJVODINE	0,10%
EPS-JP TE KOSOVO SA PO OBILIĆ	0,09%
JKP BEOG. VODOVOD I KANALIZACIJA	0,08%
Pojedinačni mali akcionari	4,25%
UKUPNO:	100 %

NAPOMENA: Od registrovanih obaveza prema Državnim poveriocima na dan 31.08.2015. godine - Klasa 1 UPPR-a od RSD 5.162 miliona konvertovano je RSD 4.846 miliona, dok je za konverziju ostalo RSD 60 miliona Republika Srbija i RSD 256 miliona lokalne samouprave.

Društvo je specijalizovano za građevinske delatnosti, projektovanje i izgradnju mostova i drugih inženjerskih konstrukcija. Najvažnije delatnosti su:

- Projektovanje svih vrsta inženjerskih konstrukcija
- Izgradnja betonskih i čeličnih mostova i inženjerskih konstrukcija za različite namene

- Izgradnja čeličnih rezervoara zapremine do 60.000 m³ sa priključnim postrojenjima
- Izrada i montaža svih vrsta ležišta i dilatacija od čelika i elastomera
- Sve vrste fundiranja u suvom i na vodi uključujući bušene šipove velikih prečnika i kesone
- Izgradnja hidrotehničkih objekata za snabdevanje vodom
- Izgradnja kanalizacije, postrojenja za preradu otpadnih voda i prepumpnih stanica
- Projektovanje sanacionih radova na oštećenim mostovima i drugim inženjerskim konstrukcijama
- Izvođenje sanacionih radova
- Kontrola kvaliteta proizvodnje i ispitivanje građevinskog materijala u sopstvenoj laboratoriji, akreditovane od strane YUAT-a Srbije.

Društvo poseduje međunarodni sertifikat za sistem upravljanja kvalitetom u skladu sa međunarodnim standardom ISO 9001:2000, standardom za upravljanje zaštitom zdravlja i bezbednošću na radu SRPS OHSAS 18001:2008, standardom za sisteme upravljanja zaštitom životne sredine SRPS ISO 14001:2005, kao i međunarodnim sertifikatom za zavarivanje izdat od strane TUV-a u skladu sa standardom DIN EN 729-2/ISO 3834-2, sertifikatom za proizvodnju čelične konstrukcije klase E prema DIN 18800-7:2002-2009. Pretežna delatnost je 4213 izgradnja mostova i tunela.

Društvo obavlja svoju delatnost na šest stalnih lokacija gde je organizovana proizvodnja i zajedno sa pratećim upravnim, uslužnim i servisnim delatnostima obezbeđuje podršku gradilištima širom Srbije. Specifičnost Društvo kao građevinske firme je što u svom sastavu ima i Fabriku čelične konstrukcije u Batajnici godišnjeg proizvodnog kapaciteta 10.000 t.

Sedište Društva je u Beogradu, ulica Vlajkovićeve 19a.

ORGANIZACIONA STRUKTURA DRUŠTVA

ORGANIZACIONA ŠEMA



1. REZULTAT POSLOVANJA ZA 2017. GODINU

POKAZATELJI	Ostvareno u 2016.god.	Ostvareno u 2017.god.	Indeks (3:2)
1	2	3	4
I UKUPAN PRIHOD	1.115.469.425	2.170.273.989	195
-Poslovni prihodi	1.011.582.826	1.308.118.759	129
-Finansijski prihodi	44.773.134	51.245.809	114
-Ostali prihodi	59.113.465	760.756.611	1.287
II UKUPNI RASHOD	1.408.907.641	2.145.541.138	152
-Posloni rashodi	910.985.647	2.047.109.640	225
-Finansijski rashodi	469.162.486	66.151.640	14
-Ostali rashodi	28.759.508	24.745.803	86
III BRUTO DOBIT	(293.438.216)	24.732.851	-
IV POREZ NA DOBIT	-	-	-
V NETO DOBIT	-	-	-

Ukupan prihod Društva u 2017. godini iznosi RSD 2.170,3 miliona, a ukupni rashodi su RSD 2.145,5 miliona. Društvo je ostvarilo pozitivan finansijski rezultat u iznosu od RSD 24,7 miliona. Pozitivan finansijski rezultat-dobitak posledica je pozitivnog podbilansa ostalih prihoda (RSD 760,7 miliona) i značajnog smanjenja finansijskih rashoda u odnosu na prošlu godinu. Finansijski rashodi su manji za 86% u odnosu na 2016. godinu i iznose RSD 66,1 miliona. Obračunate kamate na javne prihode u 2016. godini stornirane su po pravosnažnosti UPPR-a što je najviše uticalo na povećanje nivoa ostalih prihoda.

2. POKAZATELJI POSLOVANJA U ODNOSU NA PLANIRANE

POKAZATELJI	Plan za 2017.god.	Ostvareno u 2017. god.	Indeks (3:2)
1	2	3	4
I UKUPAN PRIHOD	2.118.519.000	2.170.273.989	102
II UKUPNI RASHODI	2.088.067.000	2.145.541.138	103
III BRUTO DOBIT	30.452.000	24.732.851	-
IV POREZ NA DOBIT	-	-	-
V DOBIT ZA RASPOREĐIVANJE	-	-	-

U odnosu na planirane veličine, ostvareni ukupni prihodi veći su za 2%, dok su ukupni rashodi veći za 3%.

3. STRUKTURA PRIHODA

Indeks ostvarenih prihoda u 2017. godini:

- u odnosu na ostvareni prihod u 2016. godinu 195
- u odnosu na plan za 2017. godine 102

ELEMENTI	Ostvareno u 2016.god.	Ostvareno u 2017.god.	Indeks (3:2)	Učešće u ukupnom prihodu (u %)	
				2016.g.	2017.g.
1	2	3	4	5	6
I POSLOVNI PRIHODI	1.011.582.826	1.308.118.759	129	91	61
- prihodi od prodaje	957.440.842	1.282.996.629	134	86	59
- drugi poslovni prihodi	54.141.984	25.122.130	46	5	2
II FINANSIJSKI PRIHODI	44.773.134	51.245.809	114	4	2
III OSTALI PRIHODI	59.113.465	810.909.421	-	5	37
-ostali prihodi	59.113.465	760.289.739	-	-	-
-prihodi od usklađivanja vrednosti imovine	-	41.734.973	-	-	-
-prihodi po osnovu ispravki grešaka iz ranijih godina	-	8.884.709	-	-	-
UKUPNO PRIHODI	1.115.469.425	2.170.273.989	195	100	100

POSLOVNE PRIHODE prema prikazanoj tabeli čine, prihodi od prodaje i drugi poslovni prihodi.

Strukturu prihoda od prodaje čine: prihod po situacijama u iznosu od RSD 1.001 miliona (2016: RSD 540,9 miliona), devizni prihod koji je smanjen u odnosu na prošlu godinu kada je iznosio RSD 368,2 miliona i iznosi RSD 247,1 miliona (odnosi se najvećim delom na prihod iz Rusije), prihodi po računima od RSD 35,2 miliona (odnose se najvećim delom na izvršene usluge u zemlji za Karin Komerc, JP Puteva Srbije, Pim Hidroinženjering itd.). Druge poslovne prihode RSD 25,1 miliona najvećim delom čine prihodi od zakupa RSD 15,2 miliona gde najveći deo čine prihodi od izdavanja u zakup objekata u iznosu od RSD 11,7 miliona (najveći deo se odnosi na JP Putevi Srbije, Vip mobil) i prihodi od zakupa postrojenja RSD 3 miliona (Aqua Mont Service doo).

FINANSIJSKI PRIHODI iznose RSD 51,2 miliona. U strukturi finansijskog prihoda najveći deo čine pozitivne kursne razlike po osnovu potraživanja u devizama u iznosu od RSD 27,7 miliona.

OSTALI PRIHODI iznose RSD 810,9 miliona i njihovo učešće u ukupnim prihodima iznosi 37%. Njihovu strukturu čine: prihodi od smanjenja obaveza RSD 582,8 miliona; prihodi od ukidanja dugoročnih rezervisanja RSD 135,8 miliona; prihodi od prodaje materijala RSD 20,3 miliona; ostali nepomenuti prihodi RSD 17,6 miliona; naplaćena otpisana potraživanja RSD 2,6 miliona; viškovi po popisu RSD 1,2 miliona; prihodi od usklađivanja vrednosti imovine RSD 41,7 miliona; prihodi iz ranijih godina RSD 8,9 miliona.

4. STRUKTURA RASHODA

Indeks ukupnih rashoda u 2017. godini:

- u odnosu na ukupne rashode u 2016. godine	152
- u odnosu na planirane rashode za 2017. godinu	103

ELEMENTI	Ostvareno u 2016.god.	Ostvareno u 2017.god.	Indeks	Učešće u ukup. rashodu (u %)	
				2016.g.	2017.g.
1	2	3	4	5	6
I POSLOVNI RASHODI	910.985.647	2.047.109.640	225	65	95
Rashodi po osnovu:					
1. Prihodi od aktiviranja učinaka i robe	17.562.871	5.527.363	31	1	-
2. Povećanje vrednosti zaliha nedovršene proizvodnje	809.557.074	-	-	57	-
3. Smanjenje vrednosti zaliha nedovršene proizvodnje	192.777.369	495.857.452	257	14	23
4. Troškovi materijala	362.029.100	470.963.680	130	26	22
-Troškovi sirovina i materijala	315.403.569	427.351.691	135	22	20
-Troškovi ostalog materijala (režijskog)	5.009.165	4.639.823	93	-	-
-Troškovi goriva i energije	41.386.249	38.481.523	93	3	2
-Otpis sitnog inventara	230.117	490.643	213	-	-
5. Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi	650.155.442	577.126.537	89	46	27
- Bruto zarade sa doprin. poslodavca	588.004.757	527.425.732	90	42	25
- Troškovi po ugovoru o delu, autorskim ugovorima i ostalim ugovorima	15.691.229	19.685.303	125	1	1
- Ostali lični rashodi i naknade	46.459.456	30.015.502	65	3	1
6. Troškovi proizvodnih usluga	258.321.840	325.388.608	126	18	15
- Troškovi proizvodnih usluga na izradi učinaka (kooperanti, ispitivanje obj., materi.)	166.855.638	267.343.558	160	12	12
-Troškovi transportnih usluga	26.987.310	18.657.418	69	2	1
-Troškovi tek. i inv. održ. osnovnih sred.	16.226.241	7.691.549	47	1	-
-Troškovi zakupnina	31.576.025	18.928.713	60	2	1
-Troškovi reklame i propagande i sajмова	52.150	6.324	-	-	-
-Troškovi ostalih usluga (komunalnih, proizvodnih)	16.624.476	12.761.046	77	1	1
7. Troškovi amortizacije	117.522.579	116.855.779	99	8	5
8. Ostala dugoročna rezervisanja	59.020.285	-	-	4	-
9. Nematerijalni troškovi	98.278.977	66.444.947	68	7	3
-Troškovi neproizvodnih usluga (revizija, advokatske usluge, obezbeđenje objekata, usavršavanje, konsalting)	20.769.832	18.511.971	89	1	1
-Troškovi reprezentacije	841.832	977.019	116	-	-
-Troškovi premije osiguranja	4.007.623	7.543.212	188	-	-
-Troškovi platnog prometa	4.162.752	5.020.751	121	-	-
-Troškovi članarina	3.006.436	737.322	25	-	-
-Troškovi poreza i naknada za koriš. građ. zemljiš.	60.332.899	30.962.496	51	4	1
-Ostali nematerijalni troškovi (sudske takse, bonitet, oglasi)	5.157.603	2.692.176	52	-	-
II FINANSIJSKI RASHODI	469.162.486	66.151.640	-	33	3
1. Rashodi kamata	427.384.062	42.080.722	-	30	2
2. Negativne kursne razlike	40.692.031	24.070.918	59	3	1
3. Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule	1.086.393	-	-	-	-
III OSTALI RASHODI	28.759.508	32.279.858	112	2	2
1. Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje	1.008.293	-	-	-	-
2. Manjkovi	12.622.744	1.561.845	12	1	-
3. Rashodi po osnovu direktnog otpisa potraživanja	201.286	231.415	115	-	-
4. Rashodi materijala i sitnog inventara	1.788.191	9.163.580	512	-	-
5. Ostali rashodi	10.430.450	13.788.963	132	1	1
6. Gubici od prodaje materijala	2.708.544	-	-	-	-
7. Rashodi po osnovu obezvređenja imovine	-	190.332	-	-	-
8. Gubitak poslovanja koji obuhvata ispravke grešaka iz ranijih godina	-	7.343.723	-	-	-
UKUPNO RASHODI	1.408.907.641	2.145.541.136	152	100	100

UKUPNI RASHODI poslovanja u 2017. godini iznose RSD 2.145,5 miliona i veći su za 52% u odnosu na 2016. godinu.

POSLOVNI RASHODI u iznosu od RSD 2.047,1 miliona veći su za 125% u odnosu na prošlu 2016. godinu.

U strukturi poslovnih rashoda, **troškovi materijala** iznose RSD 470,9 miliona a najveći troškovi se odnose na: beton, gotov RSD 23,4 miliona; bitumen, kondor, bitulit - RSD 7,8 miliona; limovi - RSD 248,7 miliona, gvožđe betonsko RSD 12,3 miliona, oksigen, disugas, electrode RSD 23,1 miliona i ostali materijal za ugrađivanje - RSD 55,9 miliona; režijski materijal (auto gume, sitan inventar, itd.) iznosi RSD 5 miliona; troškovi goriva, električne energije, toplotne energije iznose RSD 38,5 miliona.

TROŠKOVI ZARADA naknade zarada i ostali lični rashodi iznose RSD 577,1 miliona. Bruto zarade sa doprinosima poslodavca iznose RSD 527,4 miliona.

Troškovi naknada po ugovoru o delu i po autorskim ugovorima, kao i troškovi naknade fizičkim licima u iznosu od RSD 19,7 miliona i veći su u odnosu na prošlu godinu, dok su ostali lični rashodi i naknade smanjene (35%).

U strukturi **PROIZVODNIH USLUGA** najveći udeo imaju troškovi proizvodnih usluga na izradi učinaka (kooperanti na izvođenju građevinskih radova RSD 236,3 miliona; kooperanti radna snaga RSD 10,6 miliona; proizvodne usluge po računima RSD 12,7 miliona) i troškovi zakupnina koji su manji u odnosu na prošlu godinu za 40% (zakup građevinskih mašina RSD 13,7 miliona; zakup zemljišta RSD 1,7 miliona; zakup skele RSD 2,1 miliona), troškovi ostalih usluga (komunalne usluge RSD 4,5 miliona, gradska čistoća RSD 4,8 miliona) ostale su na približno istom nivou, troškovi transportnih usluga iznose RSD 18,7 miliona (transportne usluge u inostranstvu RSD 10,6 miliona, troškovi PTT usluga u zemlji RSD 4,3 miliona; troškovi prevoza radnika za rad u inostranstvu RSD 1,9 miliona) dok su troškovi usluga održavanja manji za 53%.

TROŠKOVI AMORTIZACIJE objekata, postrojenja i opreme iznosi RSD 116,9 miliona.

NEMATERIJALNI TROŠKOVI smanjeni su za 32% i najvećim delom se odnose na troškove poreza i naknada RSD 30,9 miliona (porez na imovinu RSD 9,7 miliona, naknade korišćenja voda RSD 4,6 miliona i ostali porezi koji terete troškove RSD 20,7 miliona (porez na dobit, porez na socijalno, porez na zarade i osiguranje radnika u Ruskoj federaciji na deonici Moskva-Sankt Petrburg); troškovi premije osiguranja RSD 7,5 miliona; troškovi platnog prometa RSD 5 miliona; troškovi neproizvodnih usluga RSD 18,5 miliona; troškovi reprezentacije RSD 977 hiljada i troškovi članarina RSD 737 hiljada.

FINANSIJSKI RASHODI iznose RSD 66,1 miliona i najvećim delom se odnose na rashode kamata po kreditima RSD 12 miliona i kamate za neblagovremeno plaćanje prema poreskoj upravi RSD 21,4 miliona. Ovi rashodi su smanjeni za 86%, pošto su obaveze na javne prihode na koje je prethodne poslovne godine obaračunata kamata konvertovane u trajni ulog.

OSTALI RASHODI iznose RSD 32,3 miliona. U strukturi ostalih rashoda, najveći deo RSD 1,6 miliona se odnosi na manjkove po godišnjem popisu za 2016. godine po osnovu odluke NO (manjkovi materijala RSD 1 miliona i manjkovi alata RSD 600 hiljada) i ostali nepomenuti rashodi RSD 13,8 miliona (najveći deo se odnosi rashode poslovanja iz ranijih godina).

AKTIVA

5. VELIČINA I STRUKTURA SREDSTAVA

R.br.	N A Z I V	2016.god.	2017. god.	Index (4:3)
1	2	3	4	5
I.	STALNA IMOVINA	3.640.365.316	3.520.766.272	97
1.	MATERIJALNA IMOVINA	3.614.021.298	3.495.785.610	97
1.1.	Građevinsko zemljište	2.399.740.666	2.399.740.666	100
1.2.	Građevinski objekti	740.531.794	697.483.184	94
1.3.	Vozila i oprema	473.748.838	398.561.760	84
2.	NEMATERIJALNA ULAGANJA	4.681.005	3.080.357	66
2.1.	Programi za računare („Softver“)	4.681.005	3.080.357	66
3.	DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI	21.663.013	21.900.306	101
3.1.	Učešće u kapitalu zavisnih pravnih lica	4.285.611	5.921.545	138
3.1.1.	„Konzorcijum“, Beograd	43.545	43.545	100
3.1.2.	„Mostogradnja-inženjering“, Podgorica	4.242.066	5.878.000	139
3.2.	Učešće u kapitalu ostalih pravnih lica (akcije)	1.438.198	1.438.198	100
3.2.1.	HIP Azotara, Pančevo	438.198	438.198	100
3.2.2.	„Jugoslavija-put“, Beograd	1.000.000	1.000.000	100
3.3.	Ostali dugoročni plasmani	14.944.294	13.635.357	91
3.4.	Dugoročni plasmani u zemlji	994.910	905.205	91
II.	OBRTNA IMOVINA	2.212.265.736	2.133.083.633	96
1.	ZALIHE	1.898.112.684	1.463.162.574	77
1.1.	Materijal za izradu, privr.ugrađivanje materijala i dr.	768.308.074	749.551.086	98
1.2.	Nedovršena proizvodnja	809.557.074	313.699.623	39
1.3.	Dati avansi i depoziti zadržani od situacija	316.946.045	338.408.511	107
1.4.	Stalna sredstva namenjena prodaju	3.301.492	61.503.353	1.863
2.	KRATKOROČ. POTRAŽIV. I GOTOVINA	269.144.259	566.568.184	210
2.1.	Kratkoročna potraživanja	262.725.498	563.406.455	214
2.1.1.	Po osnovu prodaje	168.256.075	474.474.822	282
2.1.2.	Ostala kratkoročna potraživanja	94.469.423	88.931.633	94
2.2.	Kratkoročni finansijski plasmani	-	-	-
2.3.	Gotovinski ekvivalenti i gotovina	6.418.761	3.161.729	49
3.	POTRAŽIVANJA ZA VIŠE PLAĆENI PDV	43.827.897	103.352.876	236
4.	AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA	1.180.906	-	-
I+II	POSLOVNA IMOVINA	5.852.631.052	5.653.849.905	97

POSLOVNA IMOVINA Društva, na dan 31. decembra 2017. godine iznosi RSD 5.653,8 miliona. U strukturi poslovne imovine, vrednost stalne imovine (nekretnine, postrojenja, oprema i dugoročni finansijski plasmani) iznosi RSD 3.520,8 miliona (njeno učešće u poslovnoj imovini je 62%), a vrednost obrtno imovine je RSD 2.133,1 miliona (njeno učešće u poslovnoj imovini je 38%).

STALNA IMOVINA

U strukturi stalne imovine, vrednost građevinskog zemljišta iznosi RSD 2.399,7 miliona, vrednost građevinskih objekata je RSD 697,5 miliona, a vozila i opreme RSD 398,6 miliona.

Vrednost nematerijalnih ulaganja iznosi RSD 3,1 miliona i manja je 34 % u odnosu na 2016. godinu.

Dugoročni finansijski plasmani iznose RSD 21,9 miliona a odnose se na učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica, u iznosu od RSD 5,9 miliona, ostalih pravnih lica u iznosu od RSD 1,4 miliona ostalih dugoročnih plasmana u iznosu od RSD 13,6 miliona i dugoročnih plasmana u zemlji u iznosu od RSD 905 hiljada.

OBRTNA IMOVINA

U strukturi obrtne imovine, zalihe (II.1.+2.) iznose RSD 1.463 miliona i njihovo učešće u vrednosti obrtne imovine je 68,6%.

ZALIHE	2016. god.	2017. god.
Materijal	670.162.675	656.498.010
Rezervni delovi	47.865.804	48.024.807
Alat i inventar	101.209.813	90.707.163
Nedovršena proizvodnja	809.557.074	313.699.623
Ostale nekretnine namenjene prodaji	3.301.492	3.301.492
Građevinski objekti pribavljeni radi prodaje		58.201.861
Dati avansi	483.520.845	498.168.144
Ukupno:	2.115.617.704	1.668.601.100
Ispravka vrednosti:		
- zaliha	(50.930.218)	(45.678.894)
- datih avansa	(166.574.801)	(159.759.633)
Ukupno:	(217.505.019)	(205.438.527)
Stanje na kraju godine:	1.898.112.684	1.463.162.573

U strukturi obrtne imovine, kratkoročna potraživanja, finansijski plasmani i gotovina iznose RSD 566,5 miliona.

Učešće kratkoročnih potraživanja u vrednosti obrtne imovine je 26,6%.

POTRAŽIVANJA	2016. god.	2017. god.
- od kupaca (pov.prav.lica u inostranstvu)	40.222.071	38.593.412
- od kupaca u zemlji	239.526.987	499.939.752
- od kupaca u inostranstvu	65.633.908	63.206.239
- potraživanje za bolovanje preko 30 dana	9.418.501	11.029.644
- od zaposlenih	30.293.170	28.072.460
- ostala	54.757.752	49.829.529
Ukupno:	439.852.380	690.671.036
Ispravka vrednosti:	(177.126.882)	(127.264.581)
Stanje na kraju godine:	262.725.498	563.406.455

GOTOVINA	2016. god.	2017. god.
- tekući (poslovni) račun	2.742.899	367.894
- blagajna gotovine	2.846.858	2.767.668
- devizni račun	823.216	20.379
- ostala novč.sred.(bolov.preko 30 dana)	5.788	5.788
Stanje na kraju godine:	6.418.761	3.161.729

POREZ NA DODATU VREDNOST	2016. god.	2017. god.
- Potraživanja za više plaćeni PDV	43.827.897	103.352.876
Stanje na kraju godine:	43.827.897	103.352.876

AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA	2016. god.	2017. god.
- Ostala AVR	1.180.906	-
Stanje na kraju godine:	1.180.906	-

PASIVA

6. DUGOROČNA REZERVISANJA I OBAVEZE

Red. br.	N A Z I V	2016.god.	2017.god.	Index (4:3)
1	2	3	4	5
I	KAPITAL(1.+2.+3.+4.-5.)	-	1.843.628.886	-
1.	OSNOVNI KAPITAL	817.820.398	5.664.012.763	693
1.1	<i>Akcijski kapital</i>	817.511.224	5.663.703.589	693
1.2	<i>Emisiona premija</i>	309.174	309.174	100
2.	ZAKONSKE REZERVE	21.881.920	21.881.920	100
3.	REVALORIZACIONE REZERVE	3.690.710.341	3.686.941.227	100
4.	NERASPOREDENI DOBITAK	358.510.272	383.243.126	107
5.	GUBITAK	7.912.450.149	7.912.450.149	100
5.1.	<i>Gubitak ranijih godina</i>	7.619.011.932	7.912.450.149	104
5.2.	<i>Gubitak tekuće godine</i>	293.438.217	-	-
II	DUGOROČ. REZERVIS. I OBAVEZE	8.876.158.281	3.810.221.019	43
1.	DUGOROČNA REZERVISANJA	197.635.776	61.837.056	31
1.1	Za troškove sudskih sporova	154.939.524	35.734.879	23
1.2.	Za beneficije zaposlenima	9.560.040	9.154.122	358
1.3.	Rezervisanje za verovatne troškove	33.136.212	16.948.055	51
2.	DUGOROČNE OBAVEZE	1.252.583.737	1.025.983.472	82
2.1.	OBAVEZE koje se mogu konvertovati u kapital	-	72.637.626	-
2.2.	DUGOROČNI KREDITI	1.252.583.737	133.286.775	11
2.2.1.	Dugoročni krediti od banaka u zemlji	1.252.583.737	61.869.453	5
2.2.1.1.	Republički fond za PIO	1.141.848.767	-	-
2.2.1.2.	Fond za razvoj R.Srbije	110.734.968	-	-
2.2.1.3.	AIK banka	-	61.869.453	-
2.2.2.	Ostali dugoročni krediti u zemlji	-	71.417.322	-
2.3.	OSTALE DUGOROČNE OBAVEZE	-	820.059.071	-
3.	KRATKOROČNE OBAVEZE	6.779.049.388	2.075.511.111	31
3.1.	FINANSIJSKE OBAVEZE	123.104.552	71.417.322	58
3.1.1.	AOFI	123.104.552	-	-
3.1.2.	Deo dugoročnih kredita koji dospeva do godinu dana	-	71.417.322	-
3.2.	OBAVEZE IZ POSLOVANJA	1.596.021.554	809.048.061	51
3.2.1.	Primljeni avansi od investitora u zemlji	128.179.576	120.330.247	94
3.2.2.	Primljeni avansi od kupaca po računima	399.595	2.457.853	615
3.2.3.	Primljeni avansi od ostalih pravnih lica (inostranstvo)	101.289.623	36.924.385	36
3.2.4.	Dobavljači zavisna pravna lica	94.037	-	-
3.2.5.	Dobavljači u zemlji	1.263.994.214	574.598.641	45
3.2.6.	Dobavljači u inostranstvu	77.345.889	74.736.935	97
3.2.7.	Ostale obaveze	23.469.823	-	-
3.2.8.	Dobavljači povezana lica	1.248.197	-	-
3.3.	OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE	4.160.889.573	1.167.186.591	28
3.3.1.	Obaveze i naknade zarada, bruto	2.208.992.387	871.073.918	39
3.3.2.	Obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja	1.951.897.186	296.112.673	15
3.4.	OBAVEZE ZA PDV I PVR	899.033.709	27.859.137	3
4.	ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE	646.889.380	646.889.380	100
III	GUBITAK IZNAD VISINE KAPITALA (5.-4.-3.-2-1.)	3.023.527.229	-	-
I+II-III	PASIVA	5.852.631.052	5.653.849.905	-

Dugoročna rezervisanja i obaveze iznose RSD 3.810,2 miliona i manji su za 57% u odnosu na 2016. godinu.

Strukturu obaveza čine: kratkoročne obaveze (3.) - 54%
dugoročne obaveze (1.+2.+4) - 46%

DUGOROČNA REZERVISANJA

Kretanja na rezervisanjima:	Sudski sporovi	Benefic. zaposlenima	Verovatni troškovi	Ukupno
Stanje na početku godine	154.939.524	9.560.040	33.136.212	197.635.777
Rezervisanja u toku godine	35.734.879	9.154.122	16.948.055	61.837.056
- Ukinuta rezervisanja	(154.939.524)	(9.560.040)	(33.136.212)	(197.635.776)
Stanje na kraju godine	35.734.879	9.154.122	16.948.055	61.837.056

Ukupna dugoročna rezervisanja iznose RSD 61,8 miliona što je za 69% manje u odnosu na 2016. godinu. Tome je doprinelo ukidanje rezervisanja koje je najvećim delom vršeno u postupku sravnivanja obaveza prema dobavljačima iz klase 5 pri izradi UPPR-a, a koji su bili podneli tužbe sudu, pa je došlo do otpisa rezervisanih kamata.

Dugoročne obaveze iznose RSD 1.025,9 miliona u kojima je učešće dugoročnih kredita 13% a ostale dugoročne obaveze čine 80% dugoročnih obaveza. Obaveze prema dobavljačima iz klase 5 UPPR-a iznose RSD 786,5 miliona.

DUGOROČNE OBAVEZE

	2016.god.	2017.god.
- Obaveze koje se mogu konvertovati	-	72.637.626
- Dugoročni krediti od banaka u zemlji su:		
<i>Republički fond za PIO</i>	1.141.848.769	-
<i>Fond za razvoj R.Srbije</i>	110.734.968	-
<i>Aik banka</i>	-	61.869.453
- Ostali dugoročni krediti u zemlji (AOFI)	-	71.417.322
- Ostale dugoročne obaveze	-	820.059.071
UPPR-KLASA 5	-	786.525.189
Ostalo	-	33.533.882
Ukupno:	1.252.583.737	1.025.983.472

KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE

	2016. god.	2017. god.
- Ostale kratkoročne finans.obaveze (AOFI)	123.104.552	-
- Deo dugoronih kredita koji dospeva do jedne godine	-	71.417.322
Ukupno:	123.104.552	71.417.322

Obaveze prema AOFI-ju sa pripisanom kamatom iznose RSD 142.735.643 s tim što se po UPPR-a 50% plaća kao deo dugoročnog kredite koji dospeva do jedne godine.

OBAVEZE IZ POSLOVANJA

	2016.god.	2017.god.
-Priljeni avansi, depoziti i kaucije	229.868.794	159.712.485
-Dobavljači-matična i zavisna lica	94.037	-
-Dobavljači ostala povezana lica	1.248.197	-
-Dobavljači u zemlji	1.263.994.814	574.598.641
-Dobavljači u inostranstvu	77.345.889	74.736.935
-Ostale obaveze iz poslovanja	23.469.823	-
Ukupno:	1.596.021.554	809.048.061

Na kraju 2017. godine, obaveze iz poslovanja iznose RSD 809 miliona i njihovo učešće u ukupnim kratkoročnim obavezama je 39%.

OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE

Ostale kratkoročne obaveze iznose RSD 1.167 miliona i njihovo učešće u ukupnim kratkoročnim obavezama je 56,2%, a čine ih:

	2016.god	2017.god.
Obaveze iz specifičnih poslova	1.343.507	1.493.076
Bruto zarade i naknade zarada	2.201.225.805	866.288.302
- bruto naknade zarada (koje se refundiraju)	7.766.582	4.785.616
Obav.po osnovu kamata i troškova finansiranja	1.925.282.705	270.954.350
- obaveze prema zaposlenima	14.084.144	19.759.583
Ostale obaveze	11.186.830	3.905.664
	4.160.889.573	1.167.186.591

OBAVEZE ZA PDV I PVR

Obaveze za PDV i PVR na dan 31. decembra 2017 godine iznose RSD 27,9 miliona (2016. godine: RSD 899 miliona). Obaveze za PDV iznose RSD 4,3 miliona dok su obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dažbine RSD 23,5 miliona. Deo obaveze za PDV u visini od RSD 791,8 miliona je konvertovan u učešće u kapitalu Društva, a deo obaveza je otpisan.

ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE

Odložene poreske obaveze, u iznosu od RSD 646,9 miliona se odnose na privremene razlike, po osnovu primene različitih stopa amortizacije u knjigovodstvene i poreske svrhe.

7. UPOREDNI PREGLED KRATKOROČNIH POTRAŽIVANJA I OBAVEZA

R.br.	O P I S	2016.god.	2017.god.
1.	Kratkoročna potraživanja	262.725.498	563.406.455
2.	Kratkoročne obaveze	6.779.049.388	2.075.511.111
	Koeficijent (1:2)	0,04	0,27

Odnos između kratkoročnih obaveza i potraživanja od kupaca je 1:0,27; odnosno kratkoročne obaveze pokrivene su sa 27% kratkoročnim potraživanjima.

8. UPOREDNI PREGLED OBRTNE IMOVINE I KRATKOROČNIH OBAVEZA

R.br.	O P I S	2016.god.	2017.god.
1.	Obrtna imovina	2.212.265.736	2.133.083.633
1.1.	Zalihe	1.581.166.640	1.124.754.062
1.2.	Dati avansi	316.946.045	338.408.511
1.3.	Kratkoročna potraživanja	262.725.498	563.406.455
1.4.	Gotovinski ekvivalenti i gotovina	6.418.761	3.161.729
1.5.	Aktivna vremenska razgraničenja	1.180.906	-
2.	Kratkoročne obaveze	7.425.935.768	2.722.400.491
	Koeficijent (1:2)	0,3	0,8

Obrtnom imovinom su pokrivena kratkoročna obaveza sa 80%, dok je u 2016. godini taj procenat iznosio 30%.

9. RAZVOJ NETO OBRTNOG FONDA DRUŠTVA

R.b.	Bilansna pozicija	2016.god.	2017.god.
1	2	3	4
1.	Kapital	4.888.922.931	9.756.079.036
2.	Gubitak iz ranijih godina	(7.912.450.149)	(7.912.450.149)
3.	Sopstveni izvori (1-2)	(3.023.527.218)	1.843.628.887
4.	Dugoročna rezervisanja	197.635.776	61.837.057
5.	Sopstveni i sa njima izjednačeni izvori (3+4)	(2.825.891.442)	1.905.465.944
6.	Dugoročne obaveze	1.252.583.737	1.025.983.471
7.	Ukupni dugoročni izvori (5+6)	(1.573.307.705)	2.931.449.415
8.	Stalna imovina	3.640.365.316	3.520.766.272
9.	Sopstveni neto obrtni fond (5-8)	(6.466.256.758)	(1.615.300.328)
10.	Neto obrtni fond (7-8)	(5.213.673.021)	(589.316.857)
11.	Kratkoročni zajmovi	123.104.552	71.417.322
12.	Sopstveni i pozajmljeni finans.kapital (10+11)	(5.090.568.469)	(517.899.535)
13.	Zalihe	1.581.166.640	1.124.754.062

Došlo je do smanjenja negativnog trenda neto obrtnog fonda. Neto obrtni fond i dalje je negativan i iznosi RSD 589,3 miliona dok je 2016. godini iznosio RSD 5.214 miliona. Zbog sprovođenja UPPR-a i izvršene konverzije duga u kapital došlo je do povećanja akcijskog kapitala što je uticalo i na neto obrtni fond.

10. STANJE I PROMENE NA KAPITALU

R.br.	O P I S	Stanje na dan 01.01.2017.	Povećanje tokom perioda	Smanjenje tokom perioda	Stanje na dan 31.12.2017.
	2	3	5	6	7
1.	Akcijski kapital	817.511.224	4.846.192.364	-	5.663.703.589
2.	Emisiona premija	309.174	-	-	309.174
3.	Zakonske rezerve	21.881.920	-	-	21.881.920
4.	Revalorizacione rezerve	3.690.710.341	-	3.769.114	3.686.941.227
5.	Neraspoređena dobit	358.510.272	24.732.854	-	383.243.126
6.	Gubitak	7.912.450.149	-	-	7.912.450.149
7.	Gubitak iznad visine kapitala	3.023.527.218	-	3.023.527.218	-
	Ukupni kapital (1+2+3+4+5-6-7)	-	4.870.925.218	3.027.296.332	1.843.628.887

Stanje osnovnog kapitala iznosi RSD 5.663,7 miliona, zakonske rezerve iznose RSD 21,8 miliona.

Neraspoređena dobit se povećala i iznosi RSD 383,2 miliona jer je ostvaren dobitak u 2017. godine od RSD 24,7 miliona.

Na dan 31. decembra 2017. godine akcijski kapital se sastoji iz 2.144.123 običnih akcija, pojedinačne nominalne vrednosti od RSD 2.641,500747. Struktura akcionara je sledeća:

Akcionar	Broj akcija	% od ukup.emis.	Vrednost u rsd
REPUBLIČKI FOND ZA PENZIJSKO I	803.246	37,46268	2.121.774.909
REPUBLIKA SRBIJA	662.457	30,89641	1.749.880.660
GRAD BEOGRAD	188.712	8,80136	498.482.889
REP. ZAVOD ZA ZDRAV.	89.959	4,19561	237.626.766
NACIONALNA SLUŽBA ZA ZAPOSŁJAVANJE	59.596	2,77950	157.422.879
MOSTOGRADNJA KONZORCIJUM D.O.O	52.508	2,44893	138.699.921
AKCIONARSKI FOND AD BEOGRAD	49.144	2,29203	129.813.913
ELEKTROPRIVREDA SRBIJE JP	34.047	1,58792	89.935.176
EPS DISTRIBUCIJA DOO BEOGRAD	21.008	0,97979	55.492.648
FOND ZA RAZVOJ REP. SRBIJE	19.849	0,92574	52.431.148
JKP GRDSKA ČISTOČA	17.951	0,83722	47.417.580
PIO FOND RS	16.653	0,77668	43.988.912
OPŠTINA STARA PAZOVA	15.625	0,72874	41.273.449
OPŠTINA DOLJEVAC OU	10.129	0,47241	26.755.761
JKP BEOGRADSKE ELEKTRANE	3.556	0,16585	9.393.177
JKP ZELENILLO BEOGRAD	2.983	0,13912	7.879.597
JVP VODE VOJVODINE	2.132	0,09943	5.631.680
EPS-JP TE KOSOVO SA PO OBILIĆ	1.879	0,08763	4.963.380
JKP BEOG. VODOVOD I KANALIZACIJA	1.647	0,07681	4.350.552
Pojedinačni mali akcionari	91.042	4,24612	240.487.511
Ukupno:	2.144.123	100,00	5.663.702.506

11. KRETANJE PROSEČNOG BROJA ZAPOSLENIH I OBRAČUNATIH NETO ZARADA ZA 2017. GODINU U ODNOSU NA 2016. GODINU

MESEC	2016.god.		2017.god.		Indeks	
	Pros.br.zap. na bazi čas.rada	Pros. zarada za mesec	Pros.br.zap. na bazi čas. rada	Pros. zarada za mesec	4:2	5:3
1	2	3	4	5		
JANUAR	653	41.317	63	47.124	10	114
FEBRUAR	644	36.902	57	43.247	9	117
MART	597	43.860	73	50.348	12	115
APRIL	420	40.848	97	45.025	23	110
MAJ	646	45.215	70	51.195	11	113
JUN	635	44.024	69	49.210	11	112
JUL	613	43.127	70	44.921	11	104
AVGUST	646	43.086	67	48.396	10	112
SEPTEMBAR	613	44.151	72	44.822	12	102
OKTOBAR	635	42.600	67	46.767	11	110
NOVEMBAR	635	42.600	67	47.662	11	112
DECEMBAR	613	44.151	72	44.435	12	101
JANUAR-DECEMBAR	613	42.657	70	46.929	11	110

U 2017. godini prosečan broj zaposlenih (na bazi časova rada) je 70 i znatno je smanjen u odnosu na 2016. godinu (89%). Prosečna zarada za period januar-decembar 2017. godine iznosi RSD 46.929 i veća je za 10% u odnosu na prosečnu zaradu u 2016.godini.

12. PROSEČNE NETO ZARADE ISPLAĆENE U DRUŠTVU I PRIVREDI REPUBLIKE U 2017. GODINI

Mesec	Prosečna zarada isplaćena u Društvu	Prosečna zarada isplaćena u privredi Republike u mesecu	Indeks 2:3
1	2	3	4
JANUAR	-	41.508	-
FEBRUAR	50.448	46.990	107
MART	51.623	47.814	108
APRIL	-	49.635	-
MAJ	50.484	47.136	107
JUN	50.748	49.238	103
JUL	49.393	48.101	103
AVGUST	52.104	47.220	110
SEPTEMBAR	50.190	48.212	104
OKTOBAR	48.784	46.879	104
NOVEMBAR	52.141	47.575	110
DECEMBAR	50.251	54.344	92
JANUAR-DECEMBAR	42.181	47.888	88

U prethodnoj tabeli dato je poređenje prosečnih isplata za Društva i privredu Republike. Prosečna zarada isplaćena u Društvu izračunata je na osnovu broja radnika kojima je izvršen obračun i isplata zarade.

Tokom godine isplata zarada je bila neravnomerna. Prosečna neto zarada isplaćena u Društvu u periodu januar-decembar 2017.godine iznosi RSD 42.181 i manja je za 12% od prosečno isplaćene zarade u privredi Republike.

13. UKUPNO BROJNO STANJE RADNIKA

Red. br.	Struktura	Stanje 31.12.2016.	Plan 2017.	Stanje 31.12.2017.	Razlika	
					5-3	5-4
1	2	3	4	5	6	7
1	NEPOSREDNI RADNICI	309	314	267	-42	-47
2	POSREDNI RADNICI	174	191	172	-2	-19
3	RADNICI U REŽIJI	33	35	30	-3	-5
UKUPNO		516	540	469	-47	-71

Stanje zaposlenih na dan 31. decembra 2017. godine je 469 radnika. U odnosu na 2016. godinu, došlo je do smanjenja ukupnog broja zaposlenih za 47. Po strukturi, smanjen je broj neposrednih radnika za 42, smanjen je broj posrednih radnika za 2, kao i radnika u režiji za 3.

14. NABAVKA OSNOVNIH SREDSTAVA U 2017. GODINI
(po količinama i vrednosti)

Red br.	NAZIV OSNOVNOG SREDSTVA	Kom.	VREDNOST
1	2		4
1	Štampač	1	131.797
2	Prikolica sa atestom	2	393.600
3	Motorna pumpa	1	126.384
4	Laptop	2	136.774
UKUPNO			788.556

Društvo je u 2017. godini za investicije u osnovna sredstva utrošilo RSD 789 hiljada.

DOGAĐAJI NAKON DATUMA BILANSA

Nije bilo značajnih događaja nakon datuma izveštajnog perioda koji bi zahtevali obelodanjivanje u napomenama uz priložene finansijske izveštaje Društva za 2017. godinu.

PLANIRANI BUDUĆI RAZVOJ

Nastavak poslovanja Društva je direktno vezan za UPPR čije trajanje je planirano za narednih 5 godina.

OBELODANJIVANJE ODNOSA SA POVEZANIM LICIMA

U svom redovnom poslovanju Društvo ostvaruje poslovne transakcije sa povezanim licima. Društvo pruža usluge povezanim pravnim licima i istovremeno je korisnik njihovih usluga. Odnosi između Društva i njegovih povezanih pravnih lica regulisani su na ugovornoj osnovi i po tržišnim uslovima.

Stanja potraživanja i obaveza na dan 31. decembra 2017. godine proistekla iz transakcija sa povezanim pravnim licima, prikazane su u sledećoj tabeli:

Aktiva

	2017	2016
Učešće u kapitalu:		
Mostogradnja Inženjering d.o.o. Podgorica	5.878	4.242
Mostogradnja Konzorcijum d.o.o. Beograd	44	44
Stanje na dan 31. decembra	5.922	4.286

	2017	2016
Potraživanja:		
Mostogradnja Inženjering d.o.o. Podgorica	38.593	40.222
Mostogradnja Konzorcijum d.o.o. Beograd	-	-
	38.593	40.222
Minus: Ispravka vrednosti:		
Mostogradnja Inženjering d.o.o. Podgorica	(38.593)	(40.222)
Stanje na dan 31. decembra	-	-

Pasiva

	2017	2016
Obaveze iz poslovanja:		
Mostogradnja Inženjering d.o.o. Podgorica	-	94
Mostogradnja Konzorcijum d.o.o. Beograd	-	-
	-	94
Obaveze iz specifičnih poslova:		
Mostogradnja Inženjering d.o.o. Podgorica	1.493	1.344
Mostogradnja Konzorcijum d.o.o. Beograd	-	-
Stanje na dan 31. decembra:	1.493	1.438

Potraživanje i obaveze usaglašene Zapisnikom od 31. decembra 2017. godine.

OBELODANJIVANJE ODNOSA SA POVEZANIM LICIMA (Nastavak)

Bilans uspeha

	01.01.- 31.12.2017.
<i>Poslovni rashodi</i>	
Mostogradnja Inženjering d.o.o. Podgorica	977
Mostogradnja konzorcijum d.o.o. Beograd	311
Neto rashodi	1.288

1. REZULTAT POSLOVANJA ZA 2017. GODINU.

U EUR

POKAZATELJI	Ostvareno u 2016.god.	Ostvareno u 2017.god.	Indeks (3:2)
1	2	3	4
I UKUPAN PRIHOD	46.711	7.390	16
-Poslovni prihodi	46.216	7.390	16
-Ostali prihodi	495	-	-
II UKUPNI RASHODI	258.131	59.618	23
-Posloni rashodi	172.515	59.618	35
-Finansijski rashodi	2.524	-	-
-Ostali rashodi	83.092	-	-
III BRUTO DOBIT	(211.420)	(52.228)	-

Ukupan prihod ostvaren u 2017. godini iznosi EUR 7.390 i znatno su manji (84%) od ostvarenog ukupnog prihoda u 2016. godini. Ukupni rashodi iznose EUR 59.618 i manji su za 77% u odnosu na ukupne rashode u 2016. godini. Ostvaren gubitak u 2017. godini iznosi EUR 52.228.

2. POKAZATELJI POSLOVANJA U ODNOSU NA PLANIRANE

EUR

POKAZATELJI	Plan za 2017.god.	Ostvareno u 2017. god.	Indeks (3:2)
1	2	3	4
I UKUPAN PRIHOD	100.000	7.390	7
II UKUPNI RASHODI	98.333	59.618	61
III BRUTO DOBIT	1.667	(52.228)	-
IV POREZ NA DOBIT	-	-	-
V DOBIT ZA RASPOREĐIVANJE	-	-	-

Pokazatelji poslovanja u 2017. godini: ukupan prihod je manji za 93%, a ukupni rashodi manji su za 39% od planiranih. Društvo je ostvarilo negativan finansijski rezultat u iznosu EUR 52.228.

3. STRUKTURA PRIHODA I RASHODA

3.1. UKUPNI PRIHODI

Indeks ukupnih prihoda u 2017. godini:

- u odnosu na ostvarenje u 2016. godini 16
- u odnosu na plan 2017. godine 7

EUR

Red. br.	Opis	Ostvareno 2016.god.	Ostvareno 2017.god.	Indeks 4:3
1	2	3	4	5
1	POSLOVNI PRIHODI	46.216	7.390	16
	-Prihodi od prodaje	25.771	7.150	28
	-Ostali poslovni prihodi	20.445	240	1
2	FINANSIJSKI PRIHODI	-	-	-
3	OSTALI PRIHODI	495	-	-
	UKUPNO	92.927	7.390	8

3.2. UKUPNI RASHODI

Indeks ukupnih rashoda u 2017. godini:

- u odnosu na 2016. godinu 23
- u odnosu na plan 2017. godine 61

U EUR

Red. br.	Opis	Ostvareno 2016.god.	Ostvareno 2017.god.	Indeks 4:3
1	2	3	4	5
1	Troškovi materijala	30.553	4.176	14
	Nabavka ostalog materijala režijskog	1.486		-
	Troškovi materijala za izradu	18.737	565	3
	Troškovi ostalog materijala	78	-	-
	Troškovi goriva i energije	10.252	3.611	35
2	Troškovi zarada, naknada i ostalih ličnih primanja	79.156	36.655	46
	Troškovi zarada i naknada	62.632	36.655	59
	Troškovi poreza i doprinosa	15.009	-	-
	Ostali lični rashodi i naknade	1.515	-	-
3	Troškovi amortizacije i rezervisanja	2.583	2.542	98
4	Nematerijalni troškovi	9.154		-
5	Ostali poslovni rashodi	51.069	16.245	32
	Troškovi proizvodnih usluga	51.069	16.245	32
6	Finansijski rashodi	2.524	-	-
7	Ostali rashodi	83.092	-	-
	UKUPNI RASHODI	258.131	59.618	23

U 2017. godini ukupni troškovi iznose EUR 59.618 i u odnosu na 2016. godinu manji su za 77%. Troškovi materijala manji su za 86%. Troškovi zarada, naknada zarada i ostalih ličnih primanja manji su za 54%. Troškovi amortizacije i rezervisanja su manji u odnosu na 2016. godinu za 2%. Ostali poslovni rashodi su manji za 68%.

DIREKTOR SEKTORA ZA FINANSIJE
Rade Meseldžija, dipl.ecc.



Rade Meseldžija